
ěEsKÉ REPUBUKY

RE6|oNÁL í pRAcov|šTĚ
sPRÁVA cHRÁ ĚNÉ KRA-||NNÉ oBLAST| KoKoŘiNsKo - MÁcHUv KRAJ

Česká 149
276 01 Mě|ník
tel : 951 424 601

lD DS: ahwdypl
e.mai|: kokorin@natuÍe cz
www. natu re. cz

NAŠE číslo JEDNAci: sRyoo77/KK/2o23 - 3 VYŘ|ZUJE: VALDA DATUM: 1O SRPNA 2023

Agentura ochrany přírody a krajiny Ceské repub|iky, regioná|ní pracoviŠtě Správa chráněné
krajinné ob|asti Kokořínsko - Máchův kraj (dá|e také ,'spráVa..), jako orgán státní spráVy
ochrany přírody a krajiny stanovený $ 75 odst' ,l písm' e) a přís|ušný pod|e ust. $ 78 odst. 1

zákona č' 114t1992 Sb.' o ochraně přírody a krajiny - v p|atném a účinném znění (dále jen

,,zákon,,), po provedeném správním řízení d|e zákona č. 500l2oo4 Sb., správní řád - v
p|atném a účinném znění (dá|e jen 

',správní řád'.) VydáVá toto

ROZHODNUTI

Soráva na základě Žádosti Českého horo|ezeckého svazu' |Čo: 00460001 , se síd|em
NádraŽní 29121, 150 00 Praha 5 - Smíchov (dá|e jen ,'Žadatel'.), doručené dne 17 . 7 ' 2023'
pod|e $ 44 odst. 3 zákona v souladu s s 44b zákona

souhIasí
daného v ust' č|. 2

odst. 1 písm. |) vyh|ášky Správy č' 212002 ze dne 19. 'l 1 . 2002 o zřÍzenÍ přirodní památky

,,Stříbrný vrch.. (dá|e jen ,'vyhláška Správy č. 212002"), a to do 31. 12.2029.

Souh|as se udě|uje za těchto podmínek:

1) Horo|ezectví je moŽné provozovat na území přírodní památky (PP) Stříbrný vrch pouze
V období od 1' 7. do 31' ,l2. kaŽdého roku.

2) Souh|as se Vztahuje pouze na žadate|e (ČHs) a jeho členy, kteří jsou povinni prokázat se
na výzvu pracovníka Správy p|atným průkazem CHS.

3) Na území PP Stříbrný vrch nebudou prováděny Žádné prvovýstupy a nebudou dop|ňovány
da|ší pevné jistící prvky do stáVajících |ezeckých cest (tzv' dojišt'ování cest)'

4) Udržbu horo|ezeckých zařizeni včetně trva|ých jisticích prostředků můŽe Žadate| provádět
pouze takovým způsobem, při kterém nedojde ke změně charakteru stávajících
horo|ezeckých cest; zejména nesmí dojít ke sníŽeníjejich obtíŽnosti.

5) Na území PP Stříbrný vrch nebudou odstraňovány nebo jinak narušovány dřevíny, ani
nebude z důvodu úpravy horo|ezeckých cest jiným způsobem poškozován vegetační kryt
(porosty mechů a lišejnÍků) na vrcho|ech ska|, ska|ních spárách' terasách, apod.

6) osoby provozující horo|ezectví na zákIadě tohoto rozhodnutí (dá|e jen ,,|ezci..) musí na
území PP Stříbrný vrch dodržovat nás|edující pravid|a'
- Na území PP Stříbrný Vrch smí lezci provozovat horo|ezectví pouze způsobem
nepoškozu1ícím pískovcové Ská|y a na ně vázané rost|inné a Živočišné druhy' Za způsob
poškozující pískovcové ská|y se povaŽuje zejména:

a) pouŽití chemických či minerá|ních |átek s|ouŽící k vysoušení kůŽe na rukou nebo
sniŽujících tření (např. magnesium).
b) pouŽití jistících pomůcek porušujících pískovec (např. skoby, pevné nebo
mechanické vk|íněnce, s výjimkou textiIních),
c) rytí či vysekávání chytů nebo proráženÍ nedokona|ých hodin a dření ská|y při

manipulaci s lanem,
d) pouŽití obuvi s tvrdou podráŽkou či pouŽití zimní lezecké Výstroje'

|Č: 62933591 Bankovní spojení ČNB Praha 1 čís|o účlu] 18228_011l0710 s|avek.va|da@nature cz T. 951 424 608

český horo|ezecký svaz
Nádražní 29121
150 00 Praha 5
lD DS: mdbqgbk



čj' sR/0077/KK/2023-3

e) s|aňování pomocí stromů a keřů s Výjimkou nouzových případů' kdy trvalé Vrcho|ové
zařízeni pro s|aňování chybÍ nebo je poŠkozeno a při ohrožení |idského Života,
f) lezení na pískovcových skalách nasáklých srážkovou vodou, zasněŽených či
zIedovatě|ých,

- Na území PP Stříbrný vrch jsou |ezci povinni:
a) užívat k přístupu ke ska|ám přednostně |esní a turistické cesty; tam' kde nejsou
vyznačeny' Vo|it přístup tak, aby seš|apem nedocháze|o k poškození povrchu půdy a její
násIedné erozi,
b) chovat se šetrně ke vŠem s|ožkám Životního prostředí, zachovávat klid, maximá|ně
Šetřit dochovaný stav a Vegetační kryt,
c) pohybovat se na hranách ska| a vrcholcích věží, které jsou přístupné pouze
horoIezeckou technikou, jen V nezbytně nutné míře' a to v oko|í vrcho|ových kníŽek a
trvalých vrcho|ových zařízení pro slaňování (s|aňovacích kruhů)'
d) nerušit hnízdění ptactva a oznamovat zjiŠtěná zahnízdění ptáků (Včetně starých
pobytových znaků) Správě nebo přísIušnému správci skaIní ob|asti, který tuto
skutečnost neprodIeně sdě|í Správě'
f) v případě nezbytného pouŽití ska|ních útvarů (hodin' hrotů' apod')' stromů nebo keřů
k zajiŠt'ování postupovat tak' aby ská|u nebo dřevinu nepoškodili (např' obrušováním),
g) prostupovat výstupové horo|ezecké cesty vŽdy zdo|a bez pouŽití techniky ,'top rope.''
tedy s částečným nebo plným jištěním shora nebo ze strany. Horní 1ištění můŽe s|ouŽit
jen pro zajištění dalších č|enů |anového druŽstva (v počtu nejvýše 5 osob) a nesmí být
pouŽito pro aktivní podporu při překonáVání gravitace (např. taŽením |ana)'

- Přemist'ování veškerých kruhů a zajišt'ovacích prostředků' hrazdiček a držákÚ
vrchoIových kníŽek je moŽné jen ohrožují-|i bezpečnost lezení nebo vyŽaduj!|i to zájmy
ochrany přírody, a to VŽdy po pčedchozím projednání se spráVou.
- Veškeré zajišt'ovací prostředky, výstroj a výzbroj musí být takové povahy a musí být
pouŽívány takovým způsobem, aby nepoškozovaly ská|u ani přírodní prostředí.

7) s oh|edem na rozsáh|ou č|enskou základnu zajisti Žadate| pub|ikaci tohoto rozhodnutí na
svých internetových stránkách a případně v da|ších médiích, která se zabývaji
horolezeckou tématikou'

P|atnost tohoto rozhodnutí je omezena !9 31.l2. 2029

odůvodnění:

Dne 17 ' 7.2023 Správa obdrže|a prostřednictvím datové schránky ,,Žádost o vydání souh|asu
s provozováním horolezectví na území přírodní památky stříbrný vrch nacházející se na
území CHKo Kokořínsko - Máchův kraj'..

V před|oŽené Žádosti by|o uvedeno, Že s oh|edem na b|ížíci se konec p|atnosti stáVajícího
souhIasu s provozováním horolezectví uvnitř přírodní památky Stříbrný vrch (rozhodnutí
Správy č.j. sR/,l0002/Kl(2013-4 ze dne 12' 8. 2013)' je poŽadováno vydánÍ nového
souh|asu, a to na dobu do konce roku 2029 ' kdy končí p|atnost souh|asu spráVy
s vyznačením horo|ezeckých terénů v dané |oka|itě (č.j. SR/01 13/Kl(2o19-4 ze dne 21, 11'
2019)' Žadate| dá|e navrh|' aby by| poŽadovaný souhlas vydán formou opatření obecného
povahy tak' aby se Vztahova| na všechny |ezce

Dotčené území přírodní památky Stříbrný vrch se nachází na území |. zóny odstupňované
ochrany přírody CHKo Kokořínsko - Máchův kraj a současně v Evropsky významné loka|itě
Roverské ská|y'

Přírodní památka Stříbrný vrch byla vyh|ášena vyhláškou Správy č. 212002 z důvodu ,,ochrany
Výjimečné ukázky reliktního rozvo|něného boru na pískovcových skalách se vzácnými
spo|ečenstvy bezobrat|ých živočichů jako je např. s|íd'ák Á/opecosa fabrilis, který se v Ceské
repub|ice Vyskytuje pouze na několika místech v severní části CHKo Kokořínsko..' D|e

ustanovení č|ánku 2 odst. '1 písm. |) vyh|ášky Správy č. 2l2o02 je moŽné jen s předchozím
souhlasem přís|ušného orgánu ochrany přírody provozovat horo|ezectví. Cí|em ochrany PP

|Č] 62933591 Bankovní spoiení ČNB PÍaha 1 čís|o Účtu: 18228_011l0710 s|avek va|da@nature cz Í:951 424 608



čj. Sfuo077/KK/2023-3

Stříbrný vrch je,,Zachování přirozeného vývoje významných geo|ogických fenoménŮ
(pískovcové útvary - zj. Voštiny' dutiny' škrapy, Že|ezivce, ska|ní mísy) a vegetace a fauny
re|iktních borů bez negativních antropogenních v|ivů..' Mezi předměty ochrany tohoto Území
patří také pískovcové ska|ní útvary' boreokontinentá|ní bory a suchá vřesoviště nížin a
pahorkatin, které se zde nacháze1í často na stěnách a Vrcholcích oddě|ených ska|ních b|oků

a věŽí, které jsou pro čtověka přístupné pouze horo|ezeckou technikou.
Vzh|edem k významnosti této |oka|ity' která je součáStí stálého hnízdiště sokola stěhovavého'
nesh|eda|a Správa důvody k vydání předmětného souh|asu pro neomezený okruh osob, tedy
formou opatření obecné povahy' Takový souh|as by se vztahova| nejen na Všechny |ezce' a|e

na neomezený okruh osob' tedy i osoby bez Íyzické a odborné |ezecké průpravy. K
provozování horolezectví těmito osobami uvnitř takto Významného zv|áště chráněného územÍ

neexistuje objektivní důvod, neboť by představova|o pří|iš velké a zbytečné riziko poŠkozeni

zdejšího dochovaného přírodního prostředí a moŽného rušení Živočichů.

Dnem podání by|o v sou|adu s s 44 spráVního řádu zahájeno správní řízení podle s 44 odst. 3

zákona v sou|adu s $ 44b zákona ve věci vydání souh|asu k činnostem vymezeným V bliŽŠích

ochranných podmínkách přírodní památky' a to konkrétně vydání souh|asu s provozováním
horo|ezectví na území přírodní památky Stříbrný vrch daného v ust' č|. 2 odst' 1 písm' l)
vyh|ášky Správy ó. 2I2o02'

ZahájenÍ řízení Správa oznámi|a svým dopisem č'j. SR/0077/KK 12023 _ 2 ze dne 18. 7 2023

všem známým účastníkům řízení a současně usnesením pod|e $ 36 odst' ,l a 3 správniho
řádu proh|áiila. Že účastníci řízení mohou navrhovat důkazy a činit jiné návrhy ve |hůtě

nejpozději do 15 dnů od doručení tohoto usnesení a současně mají moŽnost se vyjádřit
k podk|adům rozhodnutí. Proti tomuto usnesení se Žádný z účastníků neodvo|a|'

Správa současně vyrozumě|a o zahájení. řízení spolek Česká spo|ečnost ornitologická (Na

Bělid|e 252t34, 150 00 Praha 5), spolek Česká spo|ečnost entomo|ogická (Viničná 7 , 128 oo

Praha 2) a spo|ek Hnutí DUHA Še|my (Dolní náměstí 27l38,779 00 o|omouc), které poŽáda|y

Správu pod|e s 70 odst' 2 zákona o informování o zahajovaných správních řízeních v jeho
působnosti. Ani jeden spo|ek V zákonem stanovené |hůtě 8 dnů svou účast Ve SpráVním řízení
orgánu státní správy neoznámi|, neby| proto jeho účastníkem (S 70 odst. 3 zákona).
Ve stanovené |hůtě se Žádný z účastníků řízení k podk|adům rozhodnutí nevyjádři|'

Výše uvedený záměr nebude mít d|e ust' s 45i a s 45g zákona významný v|iv na Žádnou ptačí

ob|ast ani na Žádnou evropsky významnou |oka|itu soustavy Natura 2000' a proto jej není
nutno z tohoto hlediska posuzovat.

Po posouzení Všech skutečností uvedených Žadatelem v Žádosti a zvážení moŽného
ov|ivnění Veřejného zá1mu na ochraně přírody a krajiny při provádění horo|ezectví Správa
dospě|a k nás|edujícím závěrům.
Při posuzování záměru Správa zoh|ednila skutečnost, Že horo|ezectví je na území PP
Stříbrný vrch provozováno Žadatelem d|ouhodobě, a to jiŽ před vyh|ášením PP Stříbrný vrch'
Aby nedošlo k postupnému zvyšování dosavadní nízké intenzity provozování horo|ezectví
v dbtčeném území (zvyšování počtu |ezců, rozšiřování |ezeckých cest)' stanovila Správa
omezující podmínky' které vycházeji z cí|e ochrany PP stříbrný vrch a jsou v souladu s

obecnými pravid|y |ezení v píškovcovych ska|ních ob|astech v Čechách' která stanovuje pro

sVé členy Žadate|. Současně vychází z podmínek rozhodnutí Správy č.j. sR/o1 13/Klí2019-4
ze dne 21' 11' 2019, které určuje zák|adnÍ rámec pro provozování horo|ezectví v rámci všech
horo|ezeckých terénů Vyznačených na území CHKo Kokořínsko - MáchůV kraj.-

spráVa přih|éd|a také ktomuj Že Žadale| v roce 2019 uzavře| s AoPK ČR dohodu o

spo|upráci' kde dek|arova|, Že prosazuje šetrné chování ke ska|ám a k přírodě zakotvené
V,,Pravid|ech |ezení na pískovcových ska|ách v Cechách'., a respektuje zákaz používánÍ

magnézia, o kterém rozhod|a ob|astní vrcholová komise Dubské ská|y'

Správa tedy nezjistiIa Žádné skutečnosti' které by bránily vydání souhIasu s provozovánÍm

horo|ezectvi na této tokaIitě na poŽadované období. Svůj souh|as Správa podmíniIa

stanovením podmínek' za kterých je moŽné horo|ezectví provozovat.
Jednou ze zásadních stanovených podmínek je omezení provozu horo|ezectvi pouze na
období od 1' 7. do 31. 12. každého roku' Důvodem ke stanovení této podmínky je potřeba

tČ: 62933591 Bankovní spoiení ČNB Praha 1 čís|o účtu: 18228_011/o710 s|avek'va|da@nature cz T:951 424 608



č'j' sR/0077/KK/2023-3

omezení moŽných rušivých V|iVů V této |oka|itě v době hnízdění zv|áště chráněných druhů
ptáků, kteří se zde prokazate|ně pravide|ně vyskytují (např. soko| stěhovavý, krkavec velký' a
da|ší). Provozování horo|ezectví v této |oka|itě můŽe mít na hnízdící ptáky výrazně větší
negativní vliv neŽ běžná přítomnost pěšich turistů' je|ikož horo|ezci se pohybují na běŽně
nepřístupných místech na stěnách, hranách a nepřístupných vrchoIcích pískovcových
ska|ních masivů a věŽí. Při horo|ezecké činnosti tak dochází k d|ouhotrvajícím u pobytu |idí v
prostorech, které ptáci využívají pro odpočinek, konzumaci potravy i rozmnoŽování' ZV|áště
chráněné druhy ptáků' jsou velmi cit|ivé vůči přítomnosti Iidí v prostoru hnízdiště i v b|ízkém
okolí. Ska|ní objekty na území PP Stříbrný vrch prokazate|ně využívá pro odpoóinek či
zpracování a konzumaci kořisti práVě soko| stěhovavý hnizdící v sousední přírodní rezervaci
V|hoŠt'. Větší náchy|nost na rušení je zejména v období od 1. ,l. do 30' 6' kaŽdého roku' kdy
na hnízdišti probíhá tok' páření, inkubace snůšky a krmení mlád'at do doby, neŽ opustí
hnizdo' Stanovení této podmínky je zce|a v sou|adu s náVrhem žadatele uvedeným v Žádosti'
ProtoŽe souh|as s provozováním horo|ezectví se vydává na zák|adě před|oŽené žádosti přÍmo
žadate|i' stanovila Správa podmínku' Že souhlas se vztahuje na Žadate|e a jeho právoplatné
č|eny' kteří jsou však povinni se v případě kontro|y prokázat pracovníkovi Správy přís|ušným
dokIadem potvrzujícím členstvt.

Dle údajů uvedených v publikaci ,,Horolezecký průvodce' Kokořínsko - Dubské ská|y, severní
ob|asti'.. (dá|e jen ,,PrůVodce..) je koncentrace |ezeckých objektů (pískovcových skalních věŽí
a stěn) a lezeckých cest v |okalitě nazvané,'Skály na Stříbrném Vrchu u V|hoště.. poměrně
vysoká (102 cest na 17 objektech). Většina z těchto horo|ezeckých objektů se nachází na
území PP Stříbrný vrch. Z toho je patrné, že na ma|é roz|oze PP Stříbrný vrch (í '8,l25 ha) se
nachází poměrně ve|ký poóet lezeckých cest. Vzh|edem k tomu, Že d|e vyjádření Žadatele je
toto území využíváno k provozování horo|ezectví poměrně má|o, povaŽuje Správa stávající
počet lezeckých cest za dostatečný' Provádění prvovýstupů Vedoucí ke zřízení nových
|ezeckých cest by ved|o ke zvýšení atraktivity území PP Stříbrný vrch a následně ke zvýšení
návštěvnosti územÍ |ezci ' Zpřístupnění nových ska|ních objektů nebo jejich částí zřízenim
nových |ezeckých cest a zvýšení jejich návštěvnosti je v přímém rozporu s cí|em ochrany
tohoto území. Pro zachování předmětů ochrany PP Stříbrný vrch je vhodné nezvyŠovat
turistické a sportovní zatÍženÍ opro|i stavu, kteý zde by| před vyh|ášením ochrany PP Stříbrný
vrch' a který umoŽniI jejich VýVoj a existenci' např. nevytvářet nové |ezecké cesty'

Vzh|edem k tomu, Že při provozování horolezecké činnosti můŽe docházet ze strany |ezců
k záměrnému odstraňování dřevin a jiné Vegetace ze ska| a jejich oko|í kvů|i usnadnění
Výstupu' sníŽení v|hkosti ska|ního povrchu (menšÍ |ámavost horniny' omezenÍ růstu mechů a
IiŠejníků), apod'' stanovi|a Správa podmínku, Že takovéto úpravy horo|ezeckých cest nejsou
na územÍ PP Stříbrný Vrch přípustné'
Správa dále stanovi|a zásady a povinnosti, které musí dodrŽovat všechny osoby provozujÍcí
horolezectví na území PP Střibrný vrch na zák|adě tohoto rozhodnutí' a dá|e VyjmenovaIa
činnosti' které nesmí |ezci při provozování horoIezectví vykonávat, a vybavení' které nesmi
pouŽíVat. A to z důvodu zajištění ochrany jednot|ivých s|oŽek živé i neŽivé přírody na Územi
PP Stříbrný Vrch před poŠkozováním, rušením a da|Šími negativními vlivy, ke kterým by mohlo
dojít v souvis|osti s neomezeným provozováním horo|ezectví. Jedná se zejména o pouŽívání
některých technik horo|ezeckého výstupu a vybavení' které poŠkozuje měkkou pískovcovou
horninu, která je náchy|nější k mechanickému poŠkození při zvýšené v|hkosti (např' aŽ 48
hodin po dešti). V sou|adu s rozhodnutím ob|astní vrcho|ové komise Dubské ská|y vy|ouói|a
Správa pouŽívání chemických a minerálních látek (např' magnesium) sniŽujících třenÍ na
ska|ách. Ská|y na území PP Stříbrný jsou tvořeny křemennými pískovci střední části
jizerského souvrství (střední turon) ěeské křídové pánve. Je|ikož Správě není známo ' že by
by|y provedeny relevantní studie' které by jednoznačně a nezaujatě potvrzova|y nebo
Vyvrace|y negativní v|ivy pouŽití magnesia na chemismus pískovcové horniny a zejména na
druhy rost|in a Živočichů uázané na specifické biotopy pískovcových ska|' muse|a Správa
pouŽití těchto |átek vy|oučit. Kromě toho, obtíŽnost |ezeckých cest V ob|asti Stříbrného vrchu
dosahuje nejvýše stupně ',Vl||c.'' 

přičemŽ z údajů' které Žadate| přímo uvádí v aktuá|ně
pIatných ,,PravidIech Iezení V pískovcových skaInich obIastech v Cechách'. vyp|ývá' Že
k výstupu na cesty s obtížností niŽší neŽ,,|Xa.. je nevhodné tyto |átky pouŽívat' protoŽe nejsou
součástí dlouhodobé tradice pískovcového lezení a sniŽují sportovní hodnotu horo|ezeckého
Výstupu'

|Č: 62933591 Bankovní spojení cNB Praha 1 čís|o Účtu: 18228-011l0710 s|avek va|da@nature cz T:951 424 608



Čj. sR/0077/KK/2023-3

D|e názoru Správy, by jednání v rozporu se stanovenými podmínkami vedlo k přímému či
nepřÍmému poškozování ska|ních útvarů i biotopů druhů rost|in a Živočichů, které se V tomto
území vyskytují na místech přístupných pro člověka pouze horo|ezeckou technikou.

P|atnost tohoto rozhodnutí by|a na zák|adě žadate|ova návrhu stanovena do 31. 12.2029 ve
shodě s koncem p|atnosti souh|asu spráVy s vyznačením horo|ezeckých terénů v dané
Ioka|itě (i.j' sR/01 13/Kl(20'1 9-4 ze dne 21' 11. 2019).

Z výše uvedených důvodů bylo rozhodnuto tak, jak je uvedeno ve výrocích'

Poučení o odvo|ání:
Proti tomuto rozhodnutí se |ze podle $ 8,l odst. 1 správního řádu do patnácti dnů ode dne
jeho doručení odvo|at k Ministerstvu Životního prostředí, a to podáním učiněným u Agentury
ochrany přírody a krajiny ČR - regionální pracoviště Správa CHKo Kokořínsko - Máchův
kraj. V případě, Že písemnost bude u|oŽena u provozovate|e poštovních s|uŽeb' Ihůta pro
podání odvo|ání se počítá ode dne převzetí rozhodnutí, nejpozději však od desátého dne ode
dne jejího u|oŽení. Včas podané a přípustné odvo|ání má odk|adný úÓinek'

|ng' Ladislav Pořízek
ŘFD|TEL sPRÁVY cHKo KoKoŘ|NsKo - l

Rozdě|oVník
Na doručenku obdŽÍ Účastníci řízení(rozhodnutí se doručuje do V|astních rukou):

1 UčastníCi řízenÍ podle c 27 odst' 1 spráVního řádU:
Český horo|ezecký svaz, NádraŽn í 29121, 150 00 Praha 5 - smíchov

2' ÚcastnÍCi řÍzeni podle 6 27 odst' 2 spráVniho řádu:
obec B|íŽeved|y, B|íŽeved|y 10,471 04 B|íŽeved|y

VíI'1'

tČ: 62933591 BankovnÍspojení ČNB Praha 1 ěÍs|o účtu: 18228_01110710 s|avek va|da@nature cz T..951 424 608


